CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 081, DE 02 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209399

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º
082/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa OK
RENT A CAR S/S LTDA, para execução de serviços de locação
de veículo, na forma da proposta apresentada, consoante o que
dispõe o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 086 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209460

 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
 RESOLVE:
Exonerar, o servidor RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS
RODRIGUES, ocupante do cargo em comissão Assessor, GEP.
DAS.012.3, matricula nº 54185641/2, a contar de 01.03.2011.
Nomear, o servidor RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS
RODRIGUES, ocupante do cargo em comissão de Assessor,
GEP.DAS.012.4, matricula nº 54185641/2, a contar de
01.03.2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 083 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209445

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
 RESOLVE:
Designar, a servidora ROZANE MARIA MIRANDA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Gerente, GEP.DAS.012.3,
matricula nº 3151840/1, a contar de 01.03.2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 084 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209449

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
 RESOLVE:
Dispensar, o servidor EDSON FERREIRA FARIAS, ocupante
do cargo de Gerente, GEP.DAS.012.3, matricula nº
5080428/1, a contar de 01.03.2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 085 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209450

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, o servidor EDSON FERREIRA FARIAS, ocupante
do cargo de Assessor, GEP.DAS.012.4, matricula nº
5080428/1, a contar de 01.03.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 082 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209441

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, a servidora ROZANE MARIA MIRANDA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Assessor, GEP.DAS.012.4,
matricula nº 3151840/1, a contar de 01.03.2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209367

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
UP-LINK BANDA “C” 6MHz COM SEGMENTO ESPACIAL,
DESTINADOS À TRANSMISSÃO DE EVENTOS VIA SATÉLITE
DOS SINAIS DE VÍDEO E ÁUDIO ASSOCIADOS GERADOS PELA
RÁDIO E TV CULTURA DO PARÁ CANAL 02 (FUNTELPA) NOS
MUNICÍPIOS PARAENSES.
Entrega do Edital: Nos sites: comprasnet.gov.br, compraspara.
pa.gov.br, portalcultura.com.br.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 18/03/2011

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122012545340000 339039 0261000000  Estadual
24722119715480000 339039 0101000000  Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209318

PORTARIA  Nº 115/2011, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 020/2011 de 27/01/2011, que
COLOCOU a disposição da Companhia de Transportes
do Município de Belém - CTBEL, a servidora LUCELIA
FERNANDES DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo de
Repórter – Matricula funcional nº 5060508-1, a contar de 01 de
fevereiro de 2011, com ônus para o órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209310

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 114/2011
Data de Admissão: 08/02/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
THAIZA STOCKLER RAVASCHIERI Coordenador de Núcleo
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DISPOSIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209303

PORTARIA  Nº 116/2011, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Companhia de Transportes
do Município de Belém - CTBEL, a servidora LUCELIA
FERNANDES DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo de
Repórter – Matricula funcional nº 5060508-1, a contar de 01 de
março de 2011, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209185

N°. do Convênio: 001/2011
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, E
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES
REGULARMENTE MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO E
NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE
NÍVEL MÉDIO, ESTÁGIO CURRICULAR REMUNERADO NOS
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DAS ENTIDADES
AUTÁRQUICAS E DAS FUNDACIONAIS DO GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a partir da data de
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 21/02/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209106

Ato: 0179
Término Vínculo: 28/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES (Técnico em
Administração e Finanças- Economia) / Mat.n° 80845163-1,
Proc.n° 2011/50159<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209108

Ato: 0172
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):

Concurso / FRANCISCO SÉRGIO SILVA ARAÚJO (Técnico
em Gestão Pública- Economia) / Mat.n° 5799323-1, Proc.n°
2011/23886<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209564
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 073/2011-DAF/SEAD DE 01 DE MARÇO DE 2011
SERVIDOR: CARLOS NAZARENO TAVARES
ID. FUNCIONAL: 4073/1
CARGO: Economista
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 03/03/2011 a 01/04/2011
TRIÊNIO: 16/06/2007 a 16/06/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209111

Ato: 0173
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GRAZIELA ANDRÉ ROCHA (Assistente
Administrativo) / Mat.nº 54190993-2, Proc.nº 2011/52301<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209113

Ato: 0174
Término Vínculo: 27/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / JASP DOS SANTOS COSTA (Técnico em Radiologia) /
Ma.nº 54190699-1, Proc.nº 2011/29669<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209119

Ato: 0175
Término Vínculo: 20/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCOS AUGUSTO BARATA DA SILVA (Assistente
Administrativo) / Mat.nº 57212017-1, Proc.nº 2011/52285<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209122

Ato: 0176
Término Vínculo: 13/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Concurso / TEÓFILO PACHÊCO CONDURÚ NETO (Assistente de
Informática) / Mat.nº 57188144-2, Proc.nº 2011/47193<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209127

Ato: 0177
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / WANDERSON RAONI JUCÁ AZEVEDO (Assistente
Administrativo) / Mat.nº 57202732-1, Proc.nº 2011/47903<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209116

PORTARIA Nº 134 DE 01 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, ao servidor EDU BARBOSA DE BRITO, Matrícula
nº 3153215/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Procuradoria/Contrato, Gratificação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70%
(setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 137 DE 02 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ALEX RIBEIRO CASTILHO, Matrícula
nº 57232994/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo